
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Terça-feira, 12 de Abril de 2005.Nº 12.900

PODER EXECUTIVO

Secretarias de Estado
Segurança Pública
Portaria nº 264 /2005/SSP   Em 29 de março  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE  designar  a servidora MARIA DO CARMO SILVA ARAÚJO ,
Agente de Telecomunicações Policiais, matrícula nº 090.324-8, lotada nesta Secretaria, para a 1ª
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA,  a fim de prestar serviços na Delegacia da
Mulher  da Capital.

Educação e Cultura
 Portaria nº 773        João Pessoa, 11 de 04 de 2005.

O SECRETARIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA,  no uso
de suas atribuições,

RESOLVE tornar sem efeito a Portaria n° 750 de 07 de março de 2005, publica-
do no Diário Oficial do Estado de 08 de março de 2005, página 05, coluna 02, que designou
EDENICE GOMES ALVES, para responder pelo cargo em comissão, de Diretor da Escola Estadual
do Ensino Fundamental Pedro Terto da Cunha, no município de Cacimbas.

Portaria nº 774       João Pessoa, 11 de  04 de 2005.

O SECRETARIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA,  no uso
de suas atribuições,

RESOLVE tornar sem efeito a Portaria n° 749 de 07 de março de 2005, publica-
do no Diário Oficial do Estado de 08 de março de 2005, página 05, coluna 02, que exonerou
VANDERLÚCIA ROSA DE LIMA, matrícula n° 144.584-7, do cargo  em comissão, de Diretor da
Escola Estadual do Ensino Fundamental Pedro Terto da Cunha, no município de Cacimbas.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DE 29/03/2005
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Data da
Aprovação

Processo Resolução Ementa

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

10/03/2005 0018973-1/2004 57/2005 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO
INFANTIL, NO EDUCANDÁRIO O PROGRESSO,
LOCALIZADO NA RUA CLEMENTE FERREIRA, 433,
CENTRO, NA CIDADE DE CAAPORÃ � PB, MANTIDO
POR SÔNIA BERNARDINO DE OLIVEIRA.

10/03/2005 0018973-1/2004 58/2005 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL, 1ª À 8ª SÉRIES, NO EDUCANDÁRIO O
PROGRESSO, LOCALIZADO NA RUA CLEMENTE
FERREIRA, 433, CENTRO, NA CIDADE DE CAAPORÃ �
PB, MANTIDO POR SÔNIA BERNARDINO DE OLIVEIRA.

10/03/2005 0018973-1/2004 59/2005 DENEGA O PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA
FUNCIONAMENTO DO ENSINO MÉDIO AO
EDUCANDÁRIO O PROGRESSO, LOCALIZADO NA RUA
CLEMENTE FERREIRA, 433, CENTRO, NA CIDADE DE
CAAPORÃ � PB, MANTIDO POR SÔNIA BERNARDINO
DE OLIVEIRA.

Ementas de Resoluções Aprovadas pelo CEE
Data da

Aprovação
Processo Resolução Ementa

31/03/2005 0001660-4/2005 062/2005 APROVA O ATO NORMATIVO Nº 01/2005 REFERENTE
A MODIFICAÇÃO NO REGIMENTO ESCOLAR DO
INTELIGÊNCIA EMOCIONAL COLÉGIO E CURSO,
LOCALIZADO NA AV. ALMIRANTE BARROSO, 750 �
CENTRO, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA � PB,
MANTIDO PELO INTELIGÊNCIA EMOCIONAL COLÉGIO
E CURSO LTDA.

31/03/2005 0010422-0/2004 063/2005 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO
INFANTIL, NO CENTRO EDUCACIONAL JEAN PIAGET,
LOCALIZADO NA RUA PROJETADA, S/N, QUADRA 16 �
LOTE 05 NO CONJUNTO CIDADE VERDE, NA CIDADE
DE JOÃO PESSOA � PB, MANTIDO POR LUCILA
PEIXOTO LEITE.

31/03/2005 0010422-0/2004 064/2005 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL DA 1ª À 4ª SÉRIES, NO CENTRO
EDUCACIONAL JEAN PIAGET, LOCALIZADO NA RUA
PROJETADA, S/N, QUADRA 16 � LOTE 05 NO
CONJUNTO CIDADE VERDE, NA CIDADE DE JOÃO
PESSOA � PB, MANTIDO POR LUCILA PEIXOTO LEITE.

Desenvolvimento Econômico
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA - JUCEP

RESOLUÇÃO DE PLENÁRIA N° 002/2005.

DISPÕE SOBRE A PRESTAÇÃO DE CONTAS
DO ANO DE 2004.

O COLÉGIO DE VOGAIS DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n° 3.654/71 em
consonância. com. a. Lei Federal n° 8.934/94, regulamentada pelo Decreto n° 1.800/96,

RESOLVE:
Art. 1° -   Aprovar por unanimidade de votos a Prestação de Contas da Junta

Comercial, referente ao Exercício de 2004.
Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário. Sala de Reuniões das Sessões do

Plenário de Vogais da JUCEP em João Pessoa, 05 de Abril de 2005.

INSTITUTO DE TERRAS E PLANEJAMENTO AGRÍCOLA – INTERPA

PORTARIA PRESI N° 003/2005

O Presidente do Instituto de Terras e Planejamento Agrícola do Estado da Paraíba
– INTERPA – PB, no uso das suas atribuições que lhe confere o Ato Governamental n° 0227/
2004, publicado no DOE em 13 de abril de 2004, combinado com o artigo 13, inciso I do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto n° 17171, de 14 de dezembro de 1994.

RESOLVE:
1 – Exonerar o servidor MARCOS MEDEIROS FORMIGA , do cargo de Chefe

do Núcleo Jurídico do Instituto de Terras e Planejamento Agrícola do Estado da Paraíba.
2 – A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, revogadas

as disposições em contrário.
Cabedelo (PB), 09 de março de 2005

PORTARIA PRESI N° 004/2005

O Presidente do Instituto de Terras e Planejamento Agrícola do Estado da Paraíba
– INTERPA – PB, no uso das suas atribuições que lhe confere o Ato Governamental n° 0227/
2004, publicado no DOE em 13 de abril de 2004, combinado com o artigo 13, inciso I do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto n° 17171, de 14 de dezembro de 1994.

RESOLVE:
1 – Exonerar a servidora ALINE CASTRO DE OLIVEIRA OAB - 9799, da função

de Procurador(a) Jurídico(a) do Instituto de Terras e Planejamento Agrícola do Estado da Paraíba.
2 – A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, revogadas

as disposições em contrário.
Cabedelo (PB), 09 de março de 2005

PORTARIA PRESI N° 005/2005

O Presidente do Instituto de Terras e Planejamento agrícola do Estado da Paraíba
– INTERPA – PB, no uso das suas atribuições que lhe confere o Ato Governamental n° 0227/
2004, publicado no DOE em 13 de abril de 2004, combinado com o artigo 13, inciso I do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto n° 17171, de 14 de dezembro de 1994.

RESOLVE:
1 – Nomear o servidor RAIMUNDO PEREIRA LIMA OAB 2354, para a função

Procurador(a) Jurídico(a) do Instituto de Terras e Planejamento Agrícola do Estado da Paraíba.
2 – A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, revogadas

as disposições em contrário.
Cabedelo (PB), 09 de março de 2005

PORTARIA PRESI N° 006/2005

O Presidente do Instituto de Terras e Planejamento Agrícola do Estado da Paraíba
– INTERPA – PB, no uso das suas atribuições que lhe confere o Ato Governamental n° 0227/
2004, publicado no DOE em 13 de abril de 2004, combinado com o artigo 13, inciso I do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto n° 17171, de 14 de dezembro de 1994.

RESOLVE:
1 – Nomear a servidora ALINE CASTRO DE OLIVEIRA , para o cargo de

Chefe do Núcleo Jurídico do Instituto de Terras e Planejamento Agrícola do Estado da Paraíba.
2 – A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, revogadas

as disposições em contrário.
Cabedelo (PB), 09 de março de 2005

PORTARIA PRESI N° 008/2005

O Presidente do Instituto de Terras e Planejamento Agrícola do Estado da Paraíba
– INTERPA – PB, no uso das suas atribuições que lhe confere o Ato Governamental n° 0227/



João Pessoa - Terça-feira, 12 de Abril de 20052 Diário Oficial

PORTARIA Nº 094/GS/SA                                               João Pessoa, 07 de abril de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n.º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n.º 05.004.873-3/SA,

R E S O L V E, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar n.º 58 de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, TÂNIA MARIA SANTOS CAVALCANTI do cargo de
Farmacêutico, matrícula n.º 76.238-5, lotada na Procuradoria Geral da Defensoria Pública.

Diário   Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

Infra-estrutura
AGÊNCIA ESTADUAL DE ENERGIA DA PARAÍBA – AGEEL

PORTARIA AGEEL Nº 001 / 2005 – DG

O Diretor da Agência Estadual de Energia da Paraíba – AGEEL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no Parágrafo Único do Artigo 23 da Lei estadual n.º 7.120, de
28 de junho de 2002, que deu nova redação à Lei Estadual n.º 7.032, de 29 de novembro de 2001,
com as alterações introduzidas pela Lei Estadual n.º 7.323, de 24 de abril de 2003, RESOLVE: Art.
1º Exonerar, a pedido, o engenheiro DANIEL PAULO TREVISAN , matrícula n.º 020-5,  do cargo
em comissão  de COORDENADOR DE ENERGIA ELÉTRICA  da Agência Estadual de Energia
da Paraíba, símbolo AGEEL-6. Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. João
Pessoa, 6 de abril de 2005

INSTITUTO HOSPITALAR GENERAL EDSON RAMALHO

PORTARIA Nº  001/2005-IHGER   João Pessoa, 06 de abril de 2005.

 O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO HOSPITALAR GENERAL ED-
SON RAMALHO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 6º, “b”, em harmonia com o
disposto na alínea  “i” do artigo 16, do regimento interno do órgão, aprovado pela portaria GCG/
0086/2003-GC, publicado no Boletim da PM 0193, de 16 de outubro de 2003.

RESOLVE:
 I-Aplicar a pena DISCIPLINAR DE ADVERTÊNCIA, a GEISIANA SIMPLICIO

DA COSTA, matricula nº 997.453-9, lotada na SES/IHGER por infrigência do artigo nº 106,
incisos I, III, IV em concordância com o artigo nº 116, inciso I, todos da Lei Complementar nº 58/
2003, de 30.12.2003. Fato ocorrido em 02.04.2005.

II-Publique-se e Dê-se Ciência.
III-Encaminhar a Diretoria Administrativa para providenciar através da DRH, as

devidas anotações.

Polícia Militar

Administração

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

Portaria nº  171/05- DRH                 João Pessoa, 07 de abril de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   tornar sem efeito  o ato que concedeu a Licença Especial objeto
do  processo nº SA – 282.900-2/98, publicado no D.0.E edição do dia 23.04.98, período de
31.07.87 a 31.07.97 – 40 dias, do servidor  JOSE JOAQUIM DA SILVA, matrícula nº 138.974-
2, lotado na Secretaria da Educação e Cultura.

Portaria nº  0190/05- DRH                João Pessoa, 07 de abril de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   tornar sem efeito  o ato que concedeu a Licença Especial objeto
do  processo nº SA – 250.520-7/97, publicado no D.0.E edição do dia 11.06.97, período de
15.10.84 a 15.10.94 – 180 dias,  do servidor JOSE LOPES NETO, matrícula nº 124.996-7,
lotado na Secretaria do Desenvolvimento Econômico.

Portaria nº 0191/05- DRH                  João Pessoa, 07 de abril de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E  tornar sem efeito  o ato que concedeu a Licença Especial objeto
do  processo nº SA – 157.415-9/93, publicado no D.0.E. edição do dia 22.10.93, período de
01.03.80 a 07.02.91 – 180 dias,  do servidor  MARILENE ALVES RIBEIRO, matrícula nº
115.219-0, lotada na Secretaria da Saúde.

Portaria nº 0192/05- DRH                João Pessoa, 30 de março de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E  tornar sem efeito  o ato que concedeu a Licença Especial objeto
do  processo nº SA – 177.754-8/94, publicado no D.0.E edição do dia 13.09.94, período de
15.04.80 a 14.03.91 – 180 dias, da servidora  AILA DE ARAUJO LEITE, matrícula nº 115.450-
8, lotada na Secretaria da Saúde.

Portaria nº 0193/05- DRH                  João Pessoa, 07 de abril de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E    retificar o ato que concedeu a Licença Especial objeto do
processo nº SA –107.103-3/91, publicado no D.0.E edição do dia 08.12.91, período de 02.02.81
a 02.02.91 – 180 dias, para 01.08.84 a 01.08.94 – 180 dias, da servidora  MARIA DE FÁTIMA
DOS SANTOS, matrícula nº87.143-5, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

Portaria nº 0194/05- DRH                  João Pessoa, 07 de abril de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar  o ato que  concedeu as Licenças objeto dos  processos
nºs SA – 187.928-6/94, publicado no D.0.E edição do dia 13.01.95,  período de 18.05.84 a
18.05.94 – 180 dias, para 01.10.85 a 01.10.95 – 180 dias, e SA –346.346-0/00, publicado no
D.O.E edição do dia 06.10.00, período 19.05.94 a 19.05.99 – 080 dias, para 01.10.95 a 01.10.00
– 050 dias, da servidora MARIA DO  ROSÁRIO MONTEIRO BATISTA, matrícula nº 93.118-
7, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

Portaria nº  0195/05- DRH                 João Pessoa, 07 de abril de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar o ato que converteu a Licença Especial objeto do
processo nº SA –353.708-1/2001, publicado no D.0.E edição do dia 31.03.2001,  período de
01.03.70 a 02.03.90 – 720 dias, para 01.07.86 a 01.07.96 – 360 dias da servidora MARIA DE
FATIMA RAMALHO, matrícula nº 99.433-2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

Portaria nº 0196 /05- DRH                  João Pessoa, 07 de abril de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar  o ato que converteu a Licença Especial objeto do
processo nº SA – 222.922-6/96, publicado no D.0.E edição do dia 30.05.96, período de 13.07.77
a 02.07.95 – 540 dias, para 28.07.88 a 28.07.98 – 360 dias, e a concessão da Licença Especial
objeto do processo nº SA – 1.420.848-2/02, publicado no D.0.E. edição do dia 05.02.02, período
de 02.07.95 a 02.07.00 – 90 dias, para 28.07.98 a 28.07.03 – 90 dias,  da servidora  MARIA DAS
GRAÇAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 132.805-1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

Portaria nº 0197/05- DRH                 João Pessoa, 07 de abril de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar  o ato que concedeu as Licenças Especiais objeto dos
processos nºs SA –173.835-6/94, publicado no D.0.E edição do dia 28.05.94, período de 01.10.83
a 11.12.93 –180 dias, para 01.06.86 a 01.06.96 – 130 dias, SA 2.000.376-5/02, publicado no
D.O.E edição do dia 22.02.02, período de 11.12.93 a 11.12.98 – 090 dias, para 01.06.96 a
01.06.01 – 090 dias, da servidora  MARIA ESTELA RODRIGUES DE CARVALHO, matrícula
nº 99.698-0, lotada na Secretaria do Planejamento e Gestão.

Portaria nº 0198/05- DRH                 João Pessoa, 07 de abril de  2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   tornar sem efeito  o ato que retificou a conversão da Licença
Especial objeto do  processo nº SA – 224.367-9/96, Resenha nº 024/DRH, publicado no D.0.E
edição do dia 20.06.01, e a concessão da Licença Especial objeto do processo nº SA – 348.129-
8/03, Resenha nº 0739 – DRH, publicado no D.0.E. edição do dia 24.12.02, da servidora  LENE
MARIA FERNANDES, matrícula nº 69.646-3, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

Portaria nº  0199/05- DRH                 João Pessoa, 07 de abril de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

2004, publicado no DOE em 13 de abril de 2004, combinado com o artigo 13, inciso I do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto n° 17171, de 14 de dezembro de 1994.

RESOLVE:
1 – Exonerar, a pedido, o servidor JOSÉ ALVES NÓBREGA, do cargo de

Chefe do Setor de Discriminação e Regularização do Instituto de Terras e Planejamento Agrícola
do Estado da Paraíba.

2 – A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, revogadas
as disposições em contrário.

Cabedelo (PB), 09 de março de 2005

PORTARIA PRESI N° 009/2005

O Presidente do Instituto de Terras e Planejamento Agrícola do Estado da Paraíba
– INTERPA – PB, no uso das suas atribuições que lhe confere o Ato Governamental n° 0227/
2004, publicado no DOE em 13 de abril de 2004, combinado com o artigo 13, inciso I do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto n° 17171, de 14 de dezembro de 1994.

RESOLVE:
1 – Nomear o servidor JOÃO FABIANO BRITO COUTINHO , para o cargo

de Chefe do Setor de Discriminação e Regularização do Instituto de Terras e Planejamento
Agrícola do Estado da Paraíba.

2 – A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, revogadas
as disposições em contrário.

Cabedelo (PB), 09 de março de 2005

PORTARIA Nº  095.                                                          João Pessoa, 08 de abril de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 28, inciso XXII, do Decreto n.º 7.931, de 06 de fevereiro de 1979,

R E S O L V E  designar os servidores FRANCISCO DE PAULA ANGELO
GUEDES, Matrícula nº 5.120-9, JOSÉ ARIOALDO ALVES DA SILVA, Matrícula nº 138.629-8 e
ARMANDO DUARTE MARINHO, Matrícula nº 2.198-9, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem, pelo prazo de 01 (hum) ano, a COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE
VEÍCULOS, componentes da frota do Estado, objetivando a realização de leilão na forma da
legislação vigente.
PUBLICADA NO DOE DE 09/04/2005
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.



João Pessoa - Terça-feira, 12 de Abril de 2005 3Diário Oficial

R E S O L V E  retificar  o ato que converteu a Licença Especial objeto do
processo nº SA – 224.367-9/96, publicado no D.0.E edição do dia 11.07.96, período de 20.03.79
a 01.08.90 – 280 dias, para 01.09.90 a 01.09.95 – 180 dias, e as concessão da Licença Especial
processo nº SA – 348.129-8/02, publicado no D.O.E edição do dia 14.11.00, período de 02.08.95
a 02.08.00 – 50 dias, para 01.09.95 a 01.09.00 – 50 dias,  da servidora  LENE MARIA FERNANDES,
matrícula nº 69.646-3, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

Portaria nº  0200/05- DRH                  João Pessoa, 07 de abril de 2005

 O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

 R E S O L V E   retificar   o ato que concedeu as Licenças Especiais objeto dos
processos nºs SA – 147.590-8/93, publicado no D.0.E edição do dia 10.06.93, período de 02.02.83
a 02.02.93 – 180 dias, para 01.10.85 a 01.10.95 – 180 dias, e SA- 334.027-9/00, publicado no
D.O.E. edição do dia 26.04.00, período de 03.02.93 a 03.02.98 – 90 dias, para 01.10.95 a
01.10.00 – 90 dias, da servidora  CLEONIA EVANGELISTA DA SILVA LINS FIGUEIREDO,
matrícula nº 86.219-3, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

Portaria nº 0201/05- DRH                  João Pessoa, 07 de abril de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   tornar sem efeito   o ato que concedeu a Licença Especial objeto
do  processo nº SA – 320.659-9/99, publicado no D.0.E edição do dia 16.10.99, período de
01.02.88 a 27.08.98 – 060 dias,   da servidora  CARMEM LEDA GOMES DE MOURA,
matrícula nº   148.295-5, lotada na Secretaria da Saúde.

Portaria nº  0202/05- DRH                   João Pessoa, 07 de abril de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar   o ato que concedeu a Licença Especial objeto do
processo nº SA – 215.156-1/96, publicado no D.0.E edição do dia 01.03.96, período de 20.03.84
a 20.03.94 – 180 dias, para 01.10.85 a 01.10.95 – 180 dias, da servidora  MARIA DE FATIMA
MORAIS DA SILVA, matrícula nº 84.813-1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

Portaria nº 0203/05- DRH                  João Pessoa, 07 de abril de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   tornar sem efeito  o ato que concedeu a Licença Especial objeto
do  processo nº SA – 1.409.078-3/01, publicado no D.0.E edição do dia 01.11.2001, período de
20.03.94 a 20.03.99 – 90 dias,  da servidora  MARIA DE FATIMA MORAIS DA SILVA,
matrícula nº 84.813-1., lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

Portaria nº 0204/05- DRH                  João Pessoa, 07 de abril de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar  o ato que converteu a Licença Especial objeto do
processo nº SA – 238.779-4/96, publicado no D.0.E edição do dia 15.01.97, período de 06.03.74
a 27.03.94 – 360 dias, para 01.10.85 a 01.10.95 – 360 dias, do servidor ADALBERTO ARAÚ-
JO PEREIRA,  matrícula nº 85.180-9, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

Portaria nº  0205/05- DRH                  João Pessoa, 07 de abril de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar  o ato que concedeu as Licenças Especiais objeto dos
processos nºs SA – 70.864-0/90, publicado no D.0.E edição do dia 01.09.90, período de 01.03.75
a 02.03.90 – 270 dias, para 25.03.80 a 25.03.90 – 180 dias, e SA – 338.426-8/00, publicado no
D.0.E. edição do dia 04.07.00, período de 03.03.90 a 03.03.00 – 180 dias, para 25.03.90 a
25.03.00 – 180 dias, da servidora  MAURISA LOPES DE ALMEIDA, matrícula nº 71.514-0,
lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

Portaria nº 0206/05- DRH                   João Pessoa, 07 de abril de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E  tornar sem efeito  o ato que concedeu a Licença Especial objeto
do  processo nº SA – 2368/89, publicado no D.0.E edição do dia 01.04.89, período de 27.12.69 a
28.12.84 – 270 dias,  do servidor  LUIZ ROBERTO PAIVA, matrícula nº 83.995-7, lotado na
Secretaria da Educação e Cultura.

RESENHA N.º 011/2005                       EXPEDIENTE DO DIA ___08_/_04__/ _2005_.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribuições que lhe  con-
fere os artigos 2º e 5º  do Decreto n.º 12.672, de 23 de setembro de 1988,  INDEFERIU  os
processos de  ASCENSÃO  FUNCIONAL  abaixo relacionados:

PROCESSO MATRÍCULA NOME     FUNDAMENTO 
01.419.570-4/SA 114.247-0 AMELIA FERREIRA ALVES Art.2º alínea “d” 
01.404.159-6/SA 086.123-5 ANGELA MARIA BARBOSA DE AGUIAR BATISTA Art.2º alínea “d” 
00.352.734-4/SA 142.523-4 BENEDITA FERNANDES DA SILVA Art.6º alínea “f” 
01.418.714-1/SA 143.149-8 DIANETE BEZERRA DE FREITAS Art.2º alínea “d” 
01.418.019-7/SA 141.084-9 GERLÂNDIA PEREIRA DA SILVA Art.2º alínea “d” 
01.408.223-3/SA 084.724-1 JOSÉ ANTUNES FILHO Art.6º alínea “h” 
01.414.992-3/SA 081.188-2 JOSEFA ALZENILA DE SOUZA SILVA Art.2º alínea “d” 
01.416.953-3/SA 068.258-6 JOSENITA DE FÁTIMA ALEXANDRE Art.2º alínea “d” 
01.412.635-4/SA 087.598-8 JULIA MICHEL HABIB EL-KHOURY Art.2º alínea “d” 
01.418.055-3/SA 137.643-8 JULIA VIEIRA DE LIMA Art.2º alínea “d” 
01.418.804-0/SA 087.424-8 LUZIA FIRMINO DE SOUSA Art.2º alínea “d” 
01.419.897-5/SA 137.493-1 MARIA CAVALCANTE DE ARAUJO PEREIRA Art.2º alínea “d” 
01.410.614-1/SA 085.112-4 MARIA DO SOCORRO ALEXANDRE DE ASSIS MARQUES Art.2º alínea “d” 
01.418.760-4/SA 065.732-8 MARIA DO SOCORRO EGITO DE CARVALHO Art.2º alínea “d” 
01.417.335-2/SA 066.085-0 MARIA DO SOCORRO FERNANDES DUARTE Art.2º alínea “d” 
00.360.620-1/SA 084.997-9 MARIA DO SOCORRO FREIRE MAIA Art.2º alínea “d” 
01.414.483-2/SA 129.470-9 MARIA DO SOCORRO TAVARES DE MELO Art.2º alínea “d” 
01.419.010-9/SA 085.889-7 REJANE GOMES DA SILVA Art.2º alínea “d” 
01.419.411-2/SA 144.801-3 RICARDO LUIZ DE SOUSA Art.2º alínea “d” 
01.416.954-1/SA 068.820-7 ROSA MARIA DE SOUSA SOUTO CASADO Art.2º alínea “d” 

RESENHA N.º 012/2005                             EXPEDIENTE DO DIA _08_/_04_/ 2005_.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribuições que lhe  con-
fere os artigos 2º e 5º  do Decreto n.º 12.672, de 23 de setembro de 1988,  INDEFERIU  os
processos de  ASCENSÃO  FUNCIONAL  abaixo relacionados:

PROCESSO MATRÍCULA NOME     FUNDAMENTO 
00.304.802-1/SA 144.935-4 FLÁVIO JORDÃO FLOR DE OLIVEIRA Art.2º alínea “d” 
01.406.407-3/SA 134.055-7 GICELIA CRUZ MARQUES GUIMARÃES Art.2º alínea “d” 
01.412.326-6/SA 146.409-4 GILMA ROCHA DOS SANTOS Art.2º alínea “d” 
01.410.396-6/SA 065.646-1 MARIA DALVA PEREIRA DE MEDEIROS Art.2º alínea “d” 
01.416.089-7/SA 136.116-3 MARIA DAS VITÓRIAS SANTOS Art.2º alínea “d” 
01.413.095-5/SA 134.084-1 MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA Art.2º alínea “d” 
01.405.180-0/SA 095.074-2 MARIA DE FÁTIMA LACERDA Art.2º alínea “d” 
00.353.262-3/SA 085.068-3 MARIA ELIZABETE DE MELO Art.2º alínea “d” 
01.403.939-7/SA 060.280-9 MARIA INES ROLIM DE HOLANDA Art.2º alínea “d” 
01.405.178-8/SA 084.898-1 MARIA MADALENA LIMA Art.2º alínea “d” 
01.418.727-2/SA 084.455-1 MARIA RAIMUNDA DANTAS DE ARAUJO Art.2º alínea “d” 
00.359.603-6/SA 143.555-8 MARINETE DE ALMEIDA BARBOSA Art.2º alínea “d” 
01.418.713-2/SA 121.587-6 REJANE DO SOCORRO GOMES DE PÁDUA Art.2º alínea “d” 
02.022.316-1/SA 083.600-1 RICARDO JOAQUIM DE AMORIM Art.2º alínea “d” 
01.420.797-4/SA 087.915-1 RITA VARELA SILVA DA COSTA Art.2º alínea “d” 
01.420.695-1/SA 131.820-9 ROSINETE DE AZEVEDO ALVES LIMA Art.2º alínea “d” 
01.418.081-2/SA 132.292-3 TERESINHA DE JESUS CRUZ FARIAS Art.2º alínea “d” 
01.409.668-4/SA 131.912-4 VALDETE DUTRA DE FRANÇA SILVA Art.2º alínea “d” 
01.416.394-2/SA 072.782-2 VERA LUCIA GOMES DE LIMA COSTA Art.2º alínea “d” 

RESENHA N.º 013/2005                   EXPEDIENTE DO DIA __08___/_04___/ _2005_.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribuições que lhe  con-
fere os artigos 2º e 5º  do Decreto n.º 12.672, de 23 de setembro de 1988,  INDEFERIU  os
processos de  ASCENSÃO  FUNCIONAL  abaixo relacionados:

PROCESSO MATRÍCULA NOME     FUNDAM ENTO 
01.413.083-1/SA 081.476-8 FRANCISCA ALVES FERNANDES Art.2º alínea “d” 
01.410.615-9/SA 074.916-8 FRANCISCA SOBREIRA DA SILVA Art.2º alínea “d” 
01.417.028-1/SA 084.026-2 MARIA DE LOURDES AMARAL DA SILVA Art.6º alínea “h” 
01.409.370-7/SA 076.674-7 MARIA GEMA PEDROSA NOGUEIRA Art.2º alínea “d” 
01.411.424-1/SA 084.382-2 MARIA JOSÉ PEREIRA DA SILVA Art.2º alínea “d” 
01.411.060-1/SA 071.597-2 MARIA MAGDALENA ROCHA ARAÚJO Art.2º alínea “d” 
01.406.450-2/SA 086.040-9 MARIA VANIA MARQUES Art.2º alínea “d” 
00.356.924-1/SA 083.755-5 MARIA VANIA MEDEIROS BRAGA Art.2º alínea “d” 
00.355.246-2/SA 137.083-9 MARIA VERALÚCIA NÓBREGA MARQUES  Art.2º alínea “d” 
00.358.602-2/SA 125.439-1 MARLENE MENDES DE MORAIS Art.6º alínea “f” 
01.407.173-8/SA 066.846-0 NELSON MOTA DE FARIAS Art.2º alínea “d” 
02.034.098-2/SA 092.159-9 RITA CARVALHO DE MEDEIROS Art.2º alínea “d” 
00.320.625-4/SA 145.211-8 ROQUE DE SOUSA LIMA Art.2º alínea “d” 
01.415.946-5/SA 049.167-5 SIDNEY LIRA DE SOUZA Art.2º alínea “d” 

RESENHA N.º 014/2005                     EXPEDIENTE DO DIA __08___/_04__/ 2005__.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribuições que lhe  con-
fere os artigos 2º e 5º  do Decreto n.º 12.672, de 23 de setembro de 1988,  INDEFERIU  os
processos de  ASCENSÃO  FUNCIONAL  abaixo relacionados:

PROCESSO MATRÍCULA NOME     FUNDAMENTO 
02.030.168-5/SA 132.839-5 MADJELCIA GALDINO DE ARAÚJO Art.2º alínea “d” 
02.029.258-9/SA 129.907-7 MAGNA COELI REZENDE DE SOUSA Art.2º alínea “d” 
02.035.508-4/SA 084.380-6 MANOEL BARBOSA DE ARAÚJO Art.2º alínea “d” 
02.037.333-3/SA 081.756-2 MARCOS ANTONIO MEDEIROS DO NASCIMENTO Art.6º alínea “h” 
02.020.741-7/SA 084.220-6 MARCOS FREIRE PESSOA E SILVA Art.2º alínea “d” 
02.022.190-8/SA 064.298-3 MARCOS GLAUCIO SOARES PESSOA Art.2º alínea “d” 
02.034.897-5/SA 084.481-1 MARGARETE BRASILINO LEITE MENDES DE SOUSA Art.2º alínea “d” 
02.020.062-5/SA 084.017-3 MARIA BERNADETE DA SILVA BARRETO Art.2º alínea “d” 
02.025.803-8/SA 074.174-4 MARIA BERNADETE SIMÕES E SILVA Art.2º alínea “d” 
02.032.922-9/SA 072.036-4 MARIA CECI DE MELO SILVA Art.12º alínea “d” 
02.024.805-9/SA 084.076-9 MARIA CELI MENDES DE ARAÚJO Art.2º alínea “d” 
02.016.406-8/SA 063.432-8 MARIA MADALENA DA SILVA Art.2º alínea “d” 
02.023.117-2/SA 121.031-9 MARIA MADALENA DE LIMA MARTINS Art.2º alínea “d” 
02.033.103-7/SA 112.907-4 MARIA MADALENA DE PAIVA VIEIRA Art.2º alínea “d” 
02.020.205-9/SA 141.549-2 MARIA MADALENA MOREIRA BRAGA Art.2º alínea “d” 
02.028.194-3/SA 142.474-2 MARIA MARGARIDA FERREIRA DA SILVA Art.2º alínea “d” 
02.015.117-9/SA 084.825-5 MARIA MARQUES DA SILVA Art.2º alínea “d” 
02.029.099-3/SA 073.020-3 MARIA MARQUES DE OLIVEIRA Art.2º alínea “d” 
02.029.816-1/SA 058.626-9 MARIA MATILDE GOMES DE MELO Art.2º alínea “d” 
02.007.719-0/SA 083.758-0 MELANIA FERREIRA AMORIM MARQUES Art.2º alínea “d” 

RESENHA N.º 026/2005                                    EXPEDIENTE DO DIA _08/_04_/ 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribuições que lhe  con-
fere os artigos 2º e 5º  do Decreto n.º 12.672, de 23 de setembro de 1988,  INDEFERIU  os
processos de  ASCENSÃO  FUNCIONAL  abaixo relacionados:

PROCESSO MATRÍCULA NOME     FUNDAMENTO 
03.047.164-8/SA 068.838-0 ALBA LUCIA CELHO CAVALCANTI Art.2º alínea “d” 
03.050.022-2/SA 143.459-4 ALBANETE CORREIA DE AZEVEDO Art.2º alínea “d” 
03.035.907-4/SA 133.838-2 ARLETE CARDOSO FOLHA Art.2º alínea “d” 
03.048.835-4/SA 067.225-4 ARLETE LOPES DE LACERDA Art.6º alínea “h” 
02.008.546-0/SA 142.668-1 DOMINGAS DE JESUS OLIVEIRA DE ALMEIDA Art.2º alínea “d” 
03.037.217-8/SA 142.980-9 EDIANA FARIAS SANTOS Art.2º alínea “d” 
03.005.704-3/SA 086.000-0 FÁTIMA SUELENE CAVALCANTE C. DE OLIVEIRA Art.2º alínea “d” 
03.048.438-3/SA 061.632-0 HOSANA MARIA CARVALHO PIRES Art.2º alínea “d” 
03.045.745-9/SA 093.476-3 IRENE CELINA GOMES Art.2º alínea “d” 
03.046.323-8/SA 124.362-4 JOSEFA DE AQUINO BEZERRA Art.2º alínea “d” 
03.047.145-1/SA 074.955-9 LAUDELINA BARROS GARCIA Art.2º alínea “d” 
03.005.535-1/SA 121.818-2 LUCIA FERNANDES DE ALMEIDA MELO Art.2º alínea “d” 
03.009.429-1/SA 141.554-9 LUCILEIDE ALVES DE ASSIS Art.2º alínea “d” 
03.048.829-0/SA 132.511-6 LUZIA DE ANDRADE CARNEIRO FIGUEIREDO Art.2º alínea “d” 
03.043.359-2/SA 084.592-2 LYGIA WANDA NUNES PINTO Art.2º alínea “d” 
02.026.915-3/SA 142.978-7 MARIA BETANIA COSTA ARAÚJO Art.2º alínea “d” 
03.050.264-1/SA 136.077-9 MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS Art.2º alínea “d” 
03.050.242-0/SA 064.000-0 MARIA DE FÁTIMA LEITE ROLIM Art.2º alínea “d” 
03.017.997-1/SA 076.091-9 MARIA DO SOCORRO RAIMUNDO Art.2º alínea “d” 
03.048.846-0/SA 136.690-4 MARIA GIRLEIDE RAMALHO Art.2º alínea “d” 
03.051.865-2/SA 142.271-5 MARIA JUCILEIDE GADELHA Art.2º alínea “d” 
03.050.555-1/SA 143.096-3 MARIA SILVIA ALVES DA SILVA Art.2º alínea “d” 
03.046.871-0/SA 133.646-1 MARINEZ ALMEIDA DINIZ Art.2º alínea “d” 
03.050.743-0/SA 114.842-7 MARLENE URTIGA DOS SANTOS Art.2º alínea “d” 
03.051.911-0/SA 133.659-2 NANCI DA SILVA NAZARIO Art.2º alínea “d” 
03.049.080-4/SA 141.451-8 ROSANGELA TAVARES DANTAS Art.2º alínea “d” 
03.041.070-3/SA 061.397-5 SONIA MARIA BARROS DO MONTE Art.2º alínea “d” 
02.032.945-8/SA 134.759-4 WILSON TEIXEIRA DE ARAÚJO Art.6º alínea “f” 

RESENHA N.º 029/2005                             EXPEDIENTE DO DIA __08_/_04__/ 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribuições que lhe  con-
fere os artigos 2º e 5º  do Decreto n.º 12.672, de 23 de setembro de 1988,  INDEFERIU  os
processos de  ASCENSÃO  FUNCIONAL  abaixo relacionados:

PR O CE SSO  M AT RÍCU LA N O M E      FU N DAM E NT O
02.023.226-8/SA 066.462-6 ADELAID E SANC H O D E CARVALHO  Art.2º alínea “d”  
03.005.073-1/SA 063.753-0 AILTAN  G O M ES D E SO USA Art.2º alínea “d” 
01.416.381-1/SA 063.882-0 CACILD A M ARIA M EN EZES DA SILVA Art.2º alínea “d” 
03.009.926-9/SA 122.124-8 ED IVALD O  TO M AZ Art.2º alínea “d” 
02.030.306-8/SA 142.089-5 EN Y  AM O RIM  DE ALM EIDA Art.2º alínea “d” 
01.411.728-2/SA 131.942-6 FRAN CISC A LAURIN D A D E CALD AS Art.2º alínea “d” 
03.046.584-2/SA 065.015-3 M ARIA ALDA M ELO O LIVEIR A Art.2º alínea “d” 
02.028.997-9/SA 132.177-3 M ARIA AUXILIAD OR A SO BR EIR A BENT O Art.6º alínea “e”  
02.029.188-4/SA 083.898-5 M ARIA D A LUZ Art.2º alínea “d” 
03.048.107-1/SA 068.562-3 M ARIA D E FÁT IM A ASSIS N O BREGA Art.2º alínea “d” 
03.048.612-2/SA 086.350-5 M ARIA D E FÁT IM A M OURA RO D RIG UES Art.6º alínea “h” 
02.020.944-4/SA 066.535-5 M ARIA D E FÁT IM A SOUZA PEREIRA Art.2º alínea “d” 
03.052.300-1/SA 117.733-8 M ARIA D E LO UR DES D E ARAÚJO L IRA Art.2º alínea “d” 
03.050.968-8/SA 113.461-2 M ARIA D O SO CO RR O  D AVID  CLAUDINO  Art.2º alínea “d” 
03.049.070-7/SA 128.923-3 M ARIA D O SO CO RR O  FERR EIRA Art.2º alínea “d” 
03.049.224-6/SA 130.058-0 M ARIA JO SÉ B AR BO SA D E LIM A Art.2º alínea “d” 
00.349.639-2/SA 142.478-5 M ARIA LUCIA GO M ES Art.6º alínea “h” 
03.039.199-7/SA 114.838-9 M ARIA M ARG AR ID A D E SO USA LEIT E Art.2º alínea “d” 
03.049.000-6/SA 131.204-9 M ARIA PER EIRA D E SOUZA Art.2º a línea “d” 
03.018.139-9/SA 085.847-1 M ARIA RO SALIN A D A SILVA LIR A Art.2º alínea “d” 
03.051.088-1/SA 066.143-1 TEREZINH A LUC AS D E SEN A ARAÚJO Art.2º alínea “d” 

RESENHA N.º 031/2005                                  EXPEDIENTE DO DIA __08/_04/2005 .

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribuições que lhe  con-
fere os artigos 2º e 5º  do Decreto n.º 12.672, de 23 de setembro de 1988,  INDEFERIU  os
processos de  ASCENSÃO  FUNCIONAL  abaixo relacionados:

PROCESSO MATRÍCULA NOME     FUNDAMENTO 
03.009.411-9/SA 084.671-6 ANA LUCIA DA SILVA Art.2º alínea “d” 
02.012.234-9/SA 144.016-1 DALVA MARIA DOS REMÉDIOS PEREIRA QUEIROGA Art.2º alínea “d” 
01.418.018-9/SA 084.200-1 EDILEUZA PESSOA DE SOUZA Art.2º alínea “d” 
01.418.017-1/SA 131.496-3 EDILUZE DANTAS DE ASSIS SOUZA Art.2º alínea “d” 
03.047.917-7/SA 121.573-6 JAKELINE SANTA CRUZ MARTINS BARBOSA Art.2º alínea “d” 
03.038.867-8/SA 143.891-3 JOANA DARC SOARES FRADE Art.2º alínea “d” 
03.039.778-2/SA 091.985-3 JOSÉ ARRUDA FILHO Art.6º alínea “f” 
03.049.258-1/SA 084.481-1 MARGARETE BRASILINO LEITE MENDES DE SOUSA Art.2º alínea “d” 
03.036.467-1/SA 078.215-7 MARIA BETANIA VIEIRA DE ALMEIDA ESTRELA  Art.2º alínea “d” 
03.042.201-9/SA 130.202-7 MARIA DA GLÓRIA BORBA BORGES Art.6º alínea “f” 
01.409.065-1/SA 065.643-7 MARIA DAS GRAÇAS CARLOS DA COSTA E SILVA Art.2º alínea “d” 
02.035.606-4/SA 078.179-7 MARIA DE FÁTIMA FIGUEIREDO Art.2º alínea “d” 
02.026.163-2/SA 128.660-9 MARIA DO CARMO SILVA Art.2º alínea “d” 
01.410.614-1/SA 085.112-4 MARIA DO SOCORRO ALEXANDRE DE ASSIS  Art.2º alínea “d” 
02.020.146-0/SA 071.388-1 MARIA DO SOCORRO FERREIRA MARTINS Art.2º alínea “d” 
03.017.762-6/SA 144.765-3 MARIA DO SOCORRO SILVA Art.2º alínea “d” 
03.004.622-0/SA 142.359-2 MARIA DOS REMÉDIOS CASIMIRO DE QUEIROGA Art.6º alínea “f” 
03.003.084-6/SA 134.269-0 MARIA LOURDES ANDRADE DA SILVA Art.2º alínea “d” 
02.023.508-9/SA 093.484-4 MARIA SELMA FERREIRA ALVES Art.2º alínea “d” 
02.006.096-3/SA 069.951-9 RISONEIDE DE FÁTIMA RODRIGUES RIBEIRO Art.2º alínea “d” 
02.017.039-4/SA 071.393-7 UMBELINA DE ALMEIDA SILVA DANTAS Art.2º alínea “d” 

RESENHA N.º 049/2005                                         EXPEDIENTE DO DIA: 08/04/2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribuições que lhe confere
o artigo 28, inciso XXII, do Decreto n.º 7.931 de 06 de fevereiro de 1979, tendo em vista Parecer
da PROCURADORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos abaixo relacionados:

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DA PARAÍBA - IPEP

Portaria nº 014 /05/GP/IPEP.                                           João Pessoa, 07 de  abril de 2005.

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTA-
DO DA  PARAÍBA – IPEP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.79, item V do
Regulamento Geral aprovado pelo Decreto nº 5.187 de 16/01/1971, combinado com o Art. 7º do
Regime Interno aprovado pelo Decreto nº 8.687 de 09/09/1980.

R E S O L V E:
Designar JOSÉ PEREIRA DA COSTA, matricula nº 612.260-9; MARIA

EMILIA DE SOUSA SERRÃO, matricula nº 611.295-1 e CLEBERTON MÁRIO NEVES DE
OLIVEIRA, matricula nº 611.932-8, para sob a Presidência do Primeiro, constituírem a Comis-
são de Licitação deste Instituto, e como membros suplentes, Maria de Fátima de Sousa Barbosa,
matricula nº 611.999-9 e Ana Cristina Augusto de Melo, matricula nº 611.800-3.


